Universitätsbibliothek Paderborn

**Theophili Bernardini E Societate Iesv De Religiosæ
Perseverantiae Præsidiis Libri XI. ...**

Bernardin, Théophile

Antverpiae, 1622

14. Posse hominem se minoris quàm res alias æstimare.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47032](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47032)

C A P V T X I V .

Posse hominem, se minoris quam res alias estimare.

Audiuisti quampiè de hac sancta humilitate, Spiritu Dei docente S. Bernardus philosophet, arque obiter ea perstringat quæ vel vberiorem explicationem, vel subtiliorem disquisitionem exigunt: quia omessa molesta conjectatione verborum, rem ipsam sic explanabo, ut sperem his perlectis, nihil admodum fore quod desideres. Ut igitur seriatim, à primis initis ad summum ordinem perducatur:

Id sancto omnium fatis perspicuum est: nihil honoris, glorie, aut cuiquam prerogatiæ eum sibi vendicare posse, vel velle, qui ex primo hani litatis exercitio, suum nihil esse, imò sibi omnia deesse, nihil se posse, semperque deficere se nouerit: summa enim bonorum omnium inanitas, cum præcipiti ad quasvis niserias proclivitate coniuncta, vllamne sibi ad rem vllam, nisi forte contentionem, repulsas, opprobria, ius arrogare audeat? Adhac cùm eius quod nihil est, cum eo quod nihil est, nulla possit initi comparatio, facile dabatur neque præferri posse, quod conferri non potest: atque hinc istud etiam certissimum consequetur, ut quicumque sibi nihil suum, imò se nihil esse crediderit, non modò nulli hominum, sed ne vlli quidem animantium, aut inanimatorum se conferre, ne dum præferre audeat. O virum felicem! qui tam frequentata humilitatis recordatione feriarur! non vermiculis, non insectis, non pulueri, non ipsis, quod calcat, luto ante cellere se existimat: audeo dicere, postponit etiam; & hic est, quem supra recensui, Sisoiana humilitatis modus, ut se creaturis omnibus qui vere humilis est postponat. Sed hoc primum stabiliamus.

Nouum enim, & à ratione videtur alienum, si hominem, quem, ut cunctis rebus præcesset, fecit Deus, commutato ordine vel exæquemus, vel (si superis placet) postponamus: quis in benè morata republica Regis cum priuatis æquationem probet? nos vero quibusdam permoti ratiunculis, hunc quem tanto sui sanguinis pretio redemit Deus, rebus ad eius commodâ conditis, non æquabitur tantum, sed etiam posthabebimus! Mouent hæc nonnullos, ut vel mindus capiant, vel probent ministris, si hominis existimationem deiici: neque inerim perpendunt, aliud esse si naturæ, aliud si morum, virtutum, gestarumque rerum spectatur dignitas. Hinc enim adeò omnis rerum æstimationis mutatur, ut quo præclarius condite, & celsius erectæ fuerant, eo turpius in summam degenerasse vilitatem conseantur, naturaque ita comparatum est, ut sit optimarum & præstantissimarum rerum pessima maximeque exosa corruptio: muscarum, & insectorum cadavera non exhorremus, ac ut in mortibus

bus hæc emus, quid istis est tertiis, quos conditio angelos, at fecit improbitas dæmones? & nonne de homine à Spiritu veritatis est literis traditum, Cūn in ho- *Psal. 48.*
nore esset, non intellexit: comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis?
Dum autem insipientia sua se fecit illis similem, quibus tanto prælatus fuerat,
annon meritò deteriorem dicemus? quippe bonis, quæ habueras, tua culpa ex-
cidere, quam numquam habuisse, miseriis est.

Præterea, cūm vniuersiusque rei præstantia sit ex diuinæ naturæ maiori vel minori similitudine æstimanda, quædam enim eam nobilius quam cetera præferunt, omnisque veri boni & excellentiæ ratio ex eodem est fonte derivanda) quantopere se omni honestamento exuisse, turpitudine & vilitate dedecorasse ille censendus est, qui quantum in se fuerit, sibi impressam Dei imaginem abradit, & monstrans turpissimorum vitiorum similitudinem inducit, ad improbissimi dæmonis sese exemplar effingens? quid restat, quam ut omnium sceleratissimus, omni genere ignominiae notatus, perduellionis diuino iudicio reus, & diris omnibus deuouendus habeatur?

At, inquies, perseverat, ob quam præferri debeat, natura Deo similius, nec habent cetera cur homini peccanti præcellant, quando vbi omnis deest voluntas, ibi peccatum virtusque, ac proinde laus & vituperatio desit necesse est. Verum (ut quod primo allatum est, primò diluatur) angeli quoque natura perseverant in dæmons, nec tamen est qui non illum hominibus longè postponat: quippe in rebus ratione præditis, cūm ea sint conditione factæ, ut voluntate se regant, voluntate stabiliant, voluntate perficiant, potiores haberi solent voluntatis partes, magisque ex eo quod voluntate, quam ex eo quod natura sunt, æstimantur, nec immerito, cūm aliunde, & nescientibus, natura; at scientibus, & vltro, id quod est voluntatis obtigerit: immo etiam in libertimæ voluntatis arbitrio positum fuerit, vel ad infima & turpia, summa fœditate deuoluti, vel ad diuinæ similitudinis admirandam atque beatissimam perfectionem euchi. Eorum enim quæ intelligentia possunt, ab ijs quæ carent, est longè diuersa ratio: hæc quippe, prima sui conditione, eam omnipotem, quam consequi vñq'ram possunt, perfectionem, aut consequuntur, aut consequendi vim obtinent: at intelligentia prædicta, suam extra se positam perfectionem in Deo esse contemplatur, ad quam voluntatis impetijs, conata perseverante, sit nitidum; vnde si quo suo errore exciderint, non tantum naturæ sui et bonum omnne deperdant, sed in summas etiam, sumquaque desituras calamitates incident, eo miliori sorte secutura, quib felicitatem potuerant consequi.

Enīgitur quo modo hominibus perditis, nihil, nisi ad infelicitatis cumulum naturæ dignitas confit. Ad alterum venio; & quidem quando fœdum vitij hominem infra bellus, resque cunctas amando, non præterea sit ut has (præfus loquendo) laudabiliores afferam, satis fuerit si intregiores, si congenitæ perfectionis, & inditorum à Deo bonorum retinentiores fuerint: quod sane est,

minus esse virtiosum, minus odio, minus execrationi expositum, minus denique sibi & ceteris noxiis: hoc autem ipsum, licet eis eadem, quæ peccatum & virtutem negavit, natura concesserit, ideoque nulla sua laude comparant, habent ramen & feruant, nec infelicitissima, qua subinde degenerant homines, viatorum peruersitate fœdantur. quid ergo verius dici potest, quam eas, si minus, esse meliores; at, minus esse malas, hominemque quia peiorum, ideo factum esse viliorem; imo quia peccato nihil deterius, peccando quoque factum esse deterrimum. atque hinc id denique efficio quod initio sumseram, ut quando quo quisque humilior est, eos se peccatorem verius agnoscit, tanto etiam se rebus omnibus ex animo quisque postponat, quanto penitus vera humilitas mentem eius insederit.

Nam, quod nos Deus, aut cunctis præposuerit, aut infinito sanguinis pretio redemerit, indignis & immitis est collatum, nec aliena liberalitas nobis in cumulum dignitatis accrescit: nisi forte nos vel angelis ipsis præferre, vel nostro Redemptori Deo, quasi rem pretio, impudenter æquare ausimus. quanto consultius est, ut ijsdem de causis demissius de nobis sentiamus? ad excelsiora facti atque proiecti, ad ima præcipites ruimus; diuinique pretij prodigi concentores, ad ipurissima vitiorum volutabra, iterumque iterumque, etiam post immaculati agni purissimum sanguinem haustum, impiè reuoluimur. Et hinc si in nobis quedam improbitatis accessio, quam nec in ipsis demonibus repemus, nempe ut sapius, tamque pretioso balneo loti, in fordes pristinas relabimur, ac derestabilis in gratitudine peccatis peccata cumulemus: atque hoc pacto tantopere nostris sceleribus deprimamur, nulla ut sit res procreata, præqua non immerit nos abiecte possimus.

Evidenter clara sunt quæ diximus, vixque crediderim reluctaturum quemquam, qui modò animum dictis attentiùs aduerterit. Sed hinc inquiet minime confici, debere se quemquam cuius hominum æquare, nedum postponere, quandoquidem & natura saltē pares, & voluntate, quam facta produnt, multos videt abiectiores. annon ē multi, neque luxuria disfluere, neque ebrietate madere, neque latrocinijs grassari, neque alijs plurimijs quibus alios vident scatere, flagitijs addicatos probènorunt: & verò fierine poterit, ut perditō ganeoni homo temperans, latroni iustus, incesto castus, se ipsum non ficte & dicis causa, sed verè ac iure postponat: si enim neque verè, neque iure, profecto non erit ea humiliatis virtus, at potius error, mendacium, aut iniuria nuncupanda. Neq; verò obtrudat quisquam, castum illum, iustum ac temperantem hominem, non quid diuina gratia, & aliena ope sit, sed quid sponte sua esse potuisse, animo voluerit: non enim ex eo quod esse potuerit, sed quod sit, res est vnaquæque estimanda; quod nisi seruaueris, quid cui sit præferendum, quis dicet? & quamvis diuinè fuerit opis, quod hic sit melior, melior tamen est, nec quod peiore esse potuisse, ideo deterior est.

Sicut

Hec

Hæc sunt, quibus perspicue faciendum est satis; quod ita conabor; ut ab alio-
rum sententijs & apophthegmatiis abstineam: scio enim variè hac de re locutos
esse non paucos, quibus recensendis & conciliandis si immorarer, à fine mihi
proposito longius abirem. Gradatim igitur accipe quid h̄c agendum & sen-
tiendum putem.

Et quidem quando h̄c exigitur, ut se nemo cuiquam præferat, postponat po-
tius; non hoc agitur an iustus iniusto, innocuus peccatori sit præferendus? cūm
enim sic vniuersè queritur, nemo est qui in dubium vocet, an malo præster bo-
num? id autem propriè agitur, an sui ipsius cam rationem habere quis debeat,
quæ se altero iustiorem, & iure præferendum censeat; quod sanè in longè diuer-
sum abit, alijsq; rationibus nititur. Nam primò & maximè videndum erit quid
de se, tum deinceps quid de ceteris sentiendum sit.

Et verò satis cuique constat, (quod dixisse S. Franciscum ferunt) tanti & non
pluris esse quemlibet, quanti sit in oculis Dei, hoc est aestimatione & iudicio di-
uino, ex quo omnis rectè estimandi, & iudicandi regula sumenda est: qui om-
nino, & certissimè, quævis intima & maximè latencia perspiciens, ab eoque
quod rectum est, nec affectu, nec errore deflectens, nec supra, nec infra rerum
modum, illis præcipia ponit: *Principium enim verborum eius veritas, & via eius recta, & iudicia eius vera.* Quare id quoque nobis erit obseruandum, ut sic humilitatem
excolamus, ut ramen a veritate non recedamus, & quæ dictur sumus, certissima
veritate firmentur. Verùm si vniuersusque ea est estimatio iustissima, quæ di-
uinæ conformis est, id etiam consequetur, ea quoque ceteris aut postponi, aut
præferri debere quæ vel postponuntur à Deo vel præferuntur: at cùm hoc ipsum
ita sit obscurum, ut nemo prudens de se ipso iudicare possit se à Deo præferri ce-
teris, nihil sanè est cur hinc quisquam ulli se hominum præferat, ut è D. Bernar-
do verè audiuimus.

Quid ergo? inquires, nonne viri sancti, qui in terris adhuc degentes,
magna & mira multa perpetrabant, se pluris à Deo fieri, maioribus donis
ornari, re ipsa, & factorum contestatione sentiebant? sed & aliorum nonnulli,
qui modò ingratii esse noluerint, facilè agnoscent, maiori quodammodo,
quævis ceteros hominum, curæ se esse Deo, pluribus eius donis & gratijs af-
fluere: ergo vel illi credidere, vel credunt hi se ceteris præferendos? Ab-
sit: quin potius hinc vrgendi se ipsos, & deprimendi occasionem arripiunt.
Sciunt Deum multa sèpè multis, qui in æternum perierunt, beneficia contu-
lisse: sciunt lucere alieno lumine non paucos: frigidam crystallum sciunt col-
lecto Solis radio incendere: sciunt luce sua in tenebras & cineres carbonem
ire: sciunt plurium donorum periculosiores esse rationes: sciunt denique non
esse sapientis, aliena cura, alienaque liberalitate gloriari: quæ cùm antè memo-
rata sint, nunc obiter notasse sit satis: quæ sequentur, non patrum ad illud idem
conferent.

Tantum

*Psal. 118.
Dan. 3.*

Tantum enim abest ut sibi quisquam de iudicio diuino praefidat, ut potius il-
lud sit quo uno ad summum terrorem, suique sumnam contemtionem viri san-
cti mouentur: quid crebrius, quam ut eos legas exclamantes, Alia iudicia sunt
Dei, alia hominum? Insonuit auribus eorum quod a supremo Iudice, quibusdam
dictum acceperunt, sibi que ne dicatur expaescunt, *Vos estis, qui iustificatis vos co-*
rām hominibus; Deus autem nouit corda vestra: quia quod hominibus altum est, abomina-
tio est ante Deum. Quibus è verbis duo animaduerto quae in rem nostram maximè
faciunt: primò, quam se quisque nesciat: secundò, quam se quisque miserum
sciat.

Luc. 16.

C A P V T XV.

Quam se quisque nesciat.

Heb. 4.

Iob 13.
Psal. 18.Psal. 142.
Psal. 129.Eccli 7.
Iob 7.lib. 11. Mor.
c. 21.

Quanta in ignorantia nostri versemur, inde facile probatur, quod Deus so-
lus nouit corda hominum; quod non eò tantum refero, ut (quod solum
exigit easententia) simulationes hominum, sanctitatem, qua se carere norunt,
mentientium, deprehendat: sed etiam ut certum sit nobis, multa esse quæ ipsi
met in nobis ignoramus, & sunt Deo notissima: est enim spiritus eius, ut lacra Li-
teræ tradunt, viuis, & efficax, & penetrabilior omni gladio anticipi, & pertingens vs-
que ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, & discretor cog-
itationum, & intentionum cordis. Et non est illa creatura inuisibilis in conspectu eius: om-
nia autem nuda & aperta sunt oculis eius. Ideoque rectissime ab illo postulare vnu-
quisque potest: *Quantas habeo iniquitates & peccata, scelerama & delicta ostendemini-
hi.* Et quidam iustorum postquam liberè dixerat, *Præceptum Domini lucidum, illu-
minans oculos: iudicia Domini vera, iustificata in semetipsa: etenim seruus tuus custodi-
et: subito de hac sua custodia addubitans exclamat, Delicta quis intelligit? ab oc-
cultis meis mundame, & ab alienis parce seruo tuo: maaultque humiliter postulare,*
*Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vi-
tus. Si iniquitates obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit?* Cuius rei verissimam
rationem profert Sapiens cùm ait, *Non te iustifices ante Deum, quoniam agnitus
cordis ipse es. pleniisque illud asserens Iob inquit, Verè scio quod ita sit, & quod non
iustificetur homo compositus Deo.* Si voluerit contendere cum eo, non poterit ei responder
vnum pro mille. Quæ quoniam ita esse, satis perpicuum est, id eò ait D. Gregorius,

*Iste in hac vita iustorum labor est, ut semetipso inueniant: & inuenientes, flendo atque
corrigendo ad meliora perducant. Et mox: Peccata operis tanto citius cognoscuntur, quanto
exterius videneur: peccata vero cogitationis eo ad intelligentum difficilia sunt, quo in-
uisibiliter perpetrantur. Quisquis igitur eternitatis desiderio anxius, apparere venturo ih-
dici desiderat mundus; tanto se subtilius nunc examinat, quanto nimirum cogitat, ut tunc
terrori*